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på Industrirådets positive reaktion, også over 
for dette lovforslag. Vi håber, at dér også her 
i folketinget vil være en positiv holdning til 
lovforslaget. Det er en meget stærk prislov, 
men de øvrige forslag, vi kommer med, er 
også stærke. 

På den baggrund, og da lovgivningen kun 
skal virke til årets udgang, skal jeg anbefale 
lovforslaget. Jeg håber, det får en nem gang 
gennem folketingsudvalget. 

Ellemann-Jensen (V): 
Dette lovforslag om prisstop og en række 

andre stop skal vurderes i sammenhæng med 
det lovforslag om lønstop, som lige er blevet 
gennemgået. Men det er nok på sin plads 
allerede fra indledningen at sige, at der alli- 
gevel er en vis forskel på de to ting, for et 
lønstop fastholder jo indkomsten for en ræk- 
ke mennesker, mens et prisstop, der foreslås 
gennemført så stramt som det, vi ser her, i 
virkeligheden betyder, at virksomhedernes 
indkomster bliver nedsat. 

Venstre er grundlæggende positiv over for 
tankerne om at angribe de økonomiske pro- 
blemer, vi står over for, med en indsats imod 
pris- og indkomststigningerne. Det fremgik 
også af, hvad venstres ordfører ved det fore- 
gående lovforslag sagde. Det, der er tale om 
her, er imidlertid noget, der kun skal virke i 
en temmelig begrænset periode, nemlig i re- 
sten af indeværende år, og derfor må det væ- 
re vigtigt for os, for at det skal have nogen 
mening at gennemføre en sådan lovgivning, 
at det pusterum, der på den måde skabes, nu 
virkelig også udnyttes til at lave en fornuftig 
og holdbar, langsigtet politik. På det punkt 
er vi ikke blevet meget klogere igennem den 
åbningsdebat, der har været ført i dag. Vi er 
ikke blevet meget klogere med hensyn til, 
hvad det er, rent konkret, regeringen vil be- 
nytte dette pusterum til. Tilliden til, at rege- 
ringen virkelig agter at lægge op til en seriøs, 
langsigtet politik, kan ikke være voldsomt 
stor, når ikke vi kan få klarere besked, end 
vi har fået i dag. 

Det er, som den socialdemokratiske ordfø- 
rer sagde, et meget, meget skrapt prisstop, 
der lægges op til her. End ikke udenlandske 
omkostningsstigninger vil kunne indregnes. 
Det vil kunne føre til ret absurde situationer, 
f. eks. en situation, hvor en dansk producent, 
fordi han ikke kan indregne omkostningsstig- 

ninger på importerede råvarer, må opgive at 
levere en vare til en indenlandsk kunde. 
Denne indenlandske kunde må så gå til en 
udenlandsk leverandør, der ikke er ramt af et 
prisstop. Den slags absurde situationer må vi 
alle sammen have en fælles interesse i at 
undgå. 

Derfor er det vel værd at overveje under 
behandlingen af lovforslaget, om det dog 
ikke ville være rimeligt at få en mulighed for, 
at f. eks. prisstigninger på importerede råva- 
rer m. v. kunne indregnes. Det må også være 
rimeligt, at vi undersøger, om de dispensati- 
onsmuligheder, der ligger i lovforslaget, nu 
også er tilstrækkelige. 

Nu er det som nævnt et meget kortvarigt 
prisstop, og derfor er skadevirkningerne na- 
turligvis også begrænsede, men det må blot 
stå helt klart, at et egentligt prisstop af en 
sådan karakter som det, der er tale om her, 
umuligt vil kunne fortsætte efter den l. ja- 
nuar. 

Det er positivt at notere sig den forståelse, 
der har vist sig i erhvervslivet, forståelsen 
for, at det er nødvendigt at gennemføre et 
sådant indgreb sammen med et indgreb over 
for lønstigningerne. Det er meget vigtigt at 
bevare balancen i de indgreb, der er tale om, 
sådan at vi også sikrer os, at lønstoppet kom- 
mer til at virke troværdigt. Derfor vil vi un- 
der behandlingen af disse lovforslag holde 
meget nøje øje med, om nu også lønstoppet 
kommer til at virke fuldt ud så troværdigt 
med kontrolmuligheder, med sanktionsad- 
gang m. v., som man lægger op til at dette 
prisstop skal virke. 

Vi kan derfor give tilsagn om en positiv 
udvalgsbehandling, hvor vi især vil interesse- 
re os for de sikkerhedsventiler, der bør være 
i et sådant lovforslag, altså dispensationsad- 
gangen, også fordi vi finder det væsentligt, at 
vi nu søger at få skabt et erfaringsgrundlag 
for de kommende langsigtede indgreb, der 
nødvendigvis må bygge på en indsats over 
for pris- og indkomststigninger. 

Kjelgaard (KF): 
Det konservative folkeparti gik til valg på 

konkrete forslag til løsning af nogle af de 
store økonomiske problemer, vi står med, en 
4 punkts plan, der efter økonomernes bereg- 
ninger vil betyde beskæftigelse til 75.000 
mennesker yderligere allerede i 1982 og en 


